
指定介護老人福祉施設（特養）

・多床室を利用する場合（一日あたりの料金）

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

651円 722円 792円 863円 933円

12円

22円

4円

8円

13円

14円

5円

729円 800円 870円 941円 1,011円

・個室を利用する場合（一日あたりの料金）

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

589円 660円 730円 801円 871円

12円

22円

4円

8円

13円

14円

5円

667円 738円 808円 879円 949円

＊紙おむつ代は不要です。

＊通院・入院時の医療費は別途必要となります。

・食事の提供に関する費用（一日あたり）

第３段階 第２段階 第１段階

1,380円 650円 390円 300円

・居住に関する費用（一日あたり）

第３段階 第２段階 第１段階

320円 320円 320円 0円

1,150円 820円 420円 320円

⑦栄養マネジメント加算

⑧精神科医師定期的療養指導加算

　多床室

　食事代

自己負担額合計
（①＋②＋③＋④＋⑤＋⑥＋⑦＋⑧）

　個室

⑦栄養マネジメント加算

⑧精神科医師定期的療養指導加算

①利用者負担額（介護保険の１割）

②個別機能訓練体制加算

③日常生活継続支援加算

④看護体制加算（Ⅰ）

⑤看護体制加算（Ⅱ）

⑥夜勤職員配置加算

①利用者負担額（介護保険の１割）

②個別機能訓練体制加算

③日常生活継続支援加算

④看護体制加算（Ⅰ）

自己負担額合計
（①＋②＋③＋④＋⑤＋⑥＋⑦＋⑧）

⑤看護体制加算（Ⅱ）

⑥夜勤職員配置加算

介護保険負担限度額認定証に記載されている額

通常（４段階）
介護保険負担限度額認定証に記載されている額

通常（４段階）



＊負担限度額の認定は、市役所の介護保険課への申請で決定されるものです。

利用者負担段階 食費 住居費(多床室） 住居費(個室）

第１段階 9,000円/月 ０円 9,600円/月

第２段階 11,700円/月 9,600円/月 12,600円/月

第３段階 19,500円/月 9,600円/月 24,600円/月

第４段階 41,400円/月 9,600円/月 34,500円/月

80円/日 68０円/日 1,280円/日

指定短期入所生活介護（ショートステイ）

・多床室利用の場合（一日あたりの料金）

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

514円 633円 703円 774円 844円 915円 985円

＿ ＿ ＿

＿ ＿ 12円

＿ ＿ 13円

12円 12円 12円

526円 645円 740円 811円 881円 952円 1,022円

・個室利用の場合（一日あたりの料金）

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

464円 577円 621円 692円 762円 833円 903円

＿ ＿ ＿

＿ ＿ 12円

＿ ＿ 13円

12円 12円 12円

476円 589円 658円 729円 799円 870円 940円

＊紙おむつ代は不要。

若年性認知症入所者受入加算

在宅・入所相互利用加算

⑤サービス提供体制強化加算

30円/日

120円

30円/日

246円/日

28円/日

28円/日

対象者

　「生活保護受給者」または
　「市民税非課税で老齢年金受給者」

　「世帯全体が市民税非課税」または
　「課税年金収入※１と合計所得金額※２の
　合計が年収80万円以下」の人

　「世帯全体が市民税非課税で
　第２段階に該当しない人」

5円/日

23円/日

　上記に該当しない方は、減額なしの
　全額負担となります。

自己負担額合計
（①＋②＋③＋④＋⑤）

③看護体制加算

④夜勤職員配置加算

③看護体制加算

④夜勤職員配置加算

⑤サービス提供体制強化加算

②機能訓練指導体制加算

①利用者負担額（介護保険の１割）

②機能訓練指導体制加算

自己負担額合計
（①＋②＋③＋④＋⑤）

・加算項目（実施した場合のみ加算されます。）

初期加算

①利用者負担額（介護保険の１割）

入院・外泊時加算

経口移行加算

経口維持加算（Ⅰ）

経口維持加算（Ⅱ）

療養食加算

口腔機能維持管理加算

看取り介護加算

30円/日



・食事の提供に関する費用（一日あたり）

第３段階 第２段階 第１段階

1,380円 650円 390円 300円

・居住に関する費用（一日あたり）

第３段階 第２段階 第１段階

320円 320円 320円 0円

1150円 320円 420円 320円

・加算項目（実施した場合のみ加算されます。）

送迎加算

療養食加算 ２３円/日

　多床室

　個室

　　食事代

通常（４段階）
介護保険負担限度額認定証に記載されている額

緊急短期入所ネットワーク加算 50円/日

184円/片道

通常（４段階）
介護保険負担限度額認定証に記載されている額


